
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 
«Об инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвести-
ционной программы муниципального унитарного предприятия «Северо-
морскводоканал» по повышению надежности водоснабжения, энергетической 
эффективности централизованных систем водоснабжения: 

- реконструкция магистрального водовода Ду=329 мм от сопки 
«Маячная» от РЧВ сопки «М» до колодца В-481 на ул.Восточная; 

- реконструкция магистрального водовода Д=426 от ул.Мурманского 
шоссе колодец В-216 по ул.Заводской до колодца В-796. 

2. Муниципальному унитарному предприятию «Североморскводоканал» 
(Каменев А.В.) произвести разработку инвестиционной программы, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению. 

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
4/юв 

          от 26.10.2023 г.                                                                     № 1920 

Об утверждении технического задания  
на разработку инвестиционной программы 
МУП «Североморскводоканал»  
по повышению надежности водоснабжения, 
энергетической эффективности систем 
централизованного водоснабжения 



Приложение  

к распоряжению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 26.10.2023 № 1920 

 

 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ  

на разработку инвестиционной программы 

МУП «Североморскводоканал» (г.Североморск) на 2024 год 
 

1. Общие положения 
 

Техническое задание разработано во исполнение Федерального закона от 07.12.2011 

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и на основании постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производ-

ственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения 

и водоотведения» и предусматривает задание на разработку инвестиционной программы 

МУП «Североморскводоканал», осуществляющего холодное водоснабжение и водоотве-

дение посредством объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотве-

дения объектам капитального строительства абонентов, находящимся в границах 

поселения, а именно: 

- город Североморск (далее - г.Североморск). 

Техническое задание разработано с учетом схемы водоснабжения и водоотве-

дения муниципального образования г.Североморск Мурманской области. 
 

2. Требования, устанавливаемые техническим заданием 
 

Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии со следующими 

документами: 

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотве-

дении»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406  

«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782  

«О схемах водоснабжения и водоотведения»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 

«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоснабжения»; 

При разработке инвестиционной программы необходимо реализовать следующие 

условия: 

- мероприятия должны обеспечивать надежность и качество работы объектов 

системы водоснабжения и водоотведения в соответствии со СНиП, СанПин 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества» и утвержденным нормативами допустимых 

сбросов; 

- в рамках разработки инвестиционной программы должны быть определены 

финансовые потребности на ее реализацию, которые определяются на основании 

финансовых потребностей по реализации каждого из мероприятий; 

- реализация мероприятий обеспечивается соответствующими источниками 

финансирования, которые гарантируют своевременность инвестиций в необходимом 

объеме; 

- в состав программы необходимо включить предварительный расчет надбавок  

к тарифам потребителей и тарифов на подключение. 



2 
 

3. Перечень мероприятий, реализуемых в сфере водоснабжения 
 

Повышение надежности 

водоснабжения, повышение 

энергетической эффективности 

централизованных систем 

водоснабжения. Снижение 

удельных расходов 

энергетических ресурсов. 

1. Реконструкция магистрального водовода  

Ду=329 мм от сопки «Маячная» от РЧВ сопки «М» 

до колодца В-481 на ул. Восточная. 

2. Реконструкция магистрального водовода Д=426 

от ул.Мурманского шоссе колодец В-216  

по ул.Заводской до колодца В-796. 

 

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической 

эффективности в сфере водоснабжения, которые будут достигнуты в результате 

реализации мероприятий для г.Североморск Мурманской области:  

- количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения 

обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение, по подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате 

аварий, в расчете на протяженность водопроводной сети в год - 0,3 ед./км; 

- доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 

транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть, - 5,9%; 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 

процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 

отпускаемой в сеть г.Североморск - 0,34 кВтч/куб.м.  

 

 

 

___________________ 


